
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  502                        PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO DE 10 DE ABRIL DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
desta data:

Médico-40h:
DIEGO LORENZI AGNOLIM.

Psicólogo-40h:
LUDIMILLA NOLASCO DA SILVA ROCHA.

Palmas, aos 10 dias do mês de abril de 2012, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECÔNOMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
EMPREGO

DECRETO DE 3 DE ABRIL DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

SUELI SANTOS SOUSA AGUIAR, para exercer o cargo 
de Superintendente Municipal do Trabalho e Emprego, DS-1, a 
partir desta data.

Palmas, aos 3 dias do mês de abril de 2012, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

DECRETO DE 4 DE ABRIL DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

ISRAEL DE OLIVEIRA SOUSA, para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a 
partir desta data.

Palmas, aos 4 dias do mês de abril de 2012, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE 
ARTICULAÇÃO METROPOLITANA

DECRETO DE 4 DE ABRIL DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei  nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

PEDRO CORREA NETO, para exercer o cargo de 
Secretário Municipal Extraordinário de Articulação Metropolitana, 
a partir desta data. 

Palmas, aos 4 dias do mês de abril de 2012, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

BANCO DO POVO

DECRETO DE 12 DE ABRIL DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO    1
Secretaria Municipal de Governo   2
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão    3
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos    4
Secretaria Municipal da Educação    5
Secretaria Municipal da Saúde    7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego    8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 502 - SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MARCILON MARTINS DOS SANTOS, para exercer o cargo 
de Diretor-Presidente do Fundo Municipal de Desenvolvimento da 
Economia Solidária – Banco do Povo, a partir desta data.

Palmas, aos 12 dias do mês de abril de 2012, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 182, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

SUELI SANTOS SOUSA AGUIAR, do cargo de Diretor 
de Promoção e Qualificação Profissional do Trabalho, Emprego e 
Renda, DAS-1, lotada na Superintendência Municipal do Trabalho 
e Emprego, a partir desta data.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 193, de 4 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR 

ISRAEL DE OLIVEIRA SOUSA, do cargo de Diretor de 
Desenvolvimento Rural, DAS-1, lotado na Secretaria Municipal de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, a partir desta data.

Palmas, 4 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 194, de 10 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

REVOGAR

a Portaria/Segov nº 190, de 4 de abril de 2012, que 
exonerou WALDSON PEREIRA SALAZAR, do cargo de Chefe 
de Núcleo II, DAS-2, com lotação na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.

Palmas, 10 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 195, de 10 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 4 de abril de 2012, referente a nomeação 
de ROBERTO FRANK ABREU, para o cargo de Assistente de 
Gabinete I, DAS-5, quanto a lotação, onde se lê no Gabinete do 
Prefeito, leia-se na Secretaria Municipal de Governo.

Palmas, 10 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 201, de 11 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

REVOGAR

a Portaria/Segov nº 186, de 4 de abril de 2012, que 
exonerou MANOEL SOARES BRITO, do cargo de Assessor 
Técnico II, DAS-2, com lotação na Secretaria Municipal de 
Governo.

Palmas, 11 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 202, de 12 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 502 - SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXONERAR

MARCILON MARTINS DOS SANTOS, do cargo de 
Chefe de Gabinete, DAS-1, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir desta data.

Palmas, 12 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 101/2012, DE 11 DE ABRIL 2012

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão/Garagem Central, para a Secretaria 
Municipal de Governo/Gabinete do Secretário, Adeilson da Silva 
Jorge, Motorista, Matrícula n°. 157961, Estatutário (a), a partir de 
09/04/2012.

         
Palmas - TO, aos onze dias do mês de abril de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria de Infraestrutura
Certame: Pregão Presencial nº 033/2011
Processo Original: 2011000801
Pregoeiro: Antonio Luiz Cardoso Brito
Validade da Ata: 13/04/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Governo (Coord. da 
Juventude)
Processo de Adesão: 2012006432

Palmas-TO, 12 de abril de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal da Educação

Certame: Pregão Presencial nº 172/2010
Processo Original: 2010011197
Pregoeiro: Joelma Gorete C. De Carvalho
Validade da Ata: 10/08/2012
Órgão Aderente: Secretaria de Agricultura e Des. Rural
Processo de Adesão: 2012011597

Palmas-TO, 12 de abril de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal da Educação
Certame: Pregão Presencial nº 172/2010
Processo Original: 2010011197
Pregoeiro: Joelma Gorete C. De Carvalho
Validade da Ata: 10/08/2012
Órgão Aderente: Secretaria de Desenvolvimento Socail
Processo de Adesão: 22012011071

Palmas-TO, 12 de abril de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2012
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2012

Processo nº: 2011048694
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 040/2012, sucedido em 23/03/2012, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ

NILVA MARIA COTTIÇA HAEFLIGER & CIA LTDA 07.163.734/0001-30

Item Und Qtde Descrição Valor Unit R$

01 Und 2.275

Fornecimento de marmitex com peso 
mínimo de 700 gramas, tipo padrão, 
de 1a qualidade, acondicionada em 
embalagens descartáveis.

6,50

FORNECEDOR CNPJ

RJ COMERCIAL LTDA-ME 07.123.324/0001-66

Item Und Qtd Descrição Valor
Unit

Valor Total

01 Und 03 microcomputador 2905,00 8715,00

FORNECEDOR CNPJ

RJ COMERCIAL LTDA-ME 07.123.324/0001-66

Item Unid Qtd Descrição Valor Unit. Valor total 

01 Unid 14 Microcomputador 2.860,00 40.040,00

07 Unid 3 Impressora a laser 
monocromática - 30 1.105,00 3.315,00

09 Unid 1 Swith Modelo I 1.860,00 1.860,00

13 Unid 14 Nobreak 700 W 330,00 4.620,00

14 Unid 1 Câmera digital fotográfica 
Modelo I 1.790,00 1.790,00

Fornecedor CNPJ

Soldi & Fagundes e Cia Ltda - Me 11.528.145/0001-
86

Item Unid Qtd Descrição
Valor Unit R$

01 Un 62.500 Aquisição de Marmitex com peso minimo 
de 700 gramas, tipo padrão de primeira 
qualidade, adicionada em embalagens 
descartáveis e acompanhada de 01 (uma) 
colher de sopa descartável.

5,77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 502 - SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 12 de abril de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA N° 008/2011

Processo nº 2011036775 e Apensos. Órgão Interessado: 
Secretaria Municipal da Educação, Objeto: Contratação 
de empresa para os serviços de construção de 5 (cinco) 
Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIS. Empresas 
Vencedoras: LOTE 1 - HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
14.193.573/0001-93, Valor Global R$ 714.045,23 (Setecentos e 
quatorze mil, quarenta e cinco reais e vinte e três centavos), LOTE 
2 - ORIENTE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA,  CNPJ Nº 
01.690.967/0001-05, Valor Global R$ 738.225,55 (setecentos 
e trinta e oito mil, duzentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e 
cinco centavos), LOTE 3 – CONSTRUCTOR LTDA, CNPJ: 
09.322.554/0001-80, Valor Global R$ 727.147,30 (setecentos e 
vinte sete mil, cento e quarenta e sete reais e trinta centavos), 
LOTE – 4 TELA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 26.700.393/0001-
30, Valor Global R$ 778.306,06 (setecentos e setenta e oito mil, 
trezentos e seis reais e seis centavos), LOTE 5 - VALMIR DE 
SOUSA OLIVEIRA & CIA LTDA, CNPJ: 11.349.851/0001-60, Valor 
Global R$ 731.625,19 (setecentos e trinta e um mil, seiscentos 
e vinte e cinco reais e dezenove centavos). Data da realização: 
08/11/2011. 

Palmas-TO, 12 de abril de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 006/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA nº 
006/2012, referente a contratação de empresa para conclusão 
de 128 (cento e vinte oito) apartamentos edificados em blocos de 
02 andares com área de 39,70 m² por unidade e 01 (um) Centro 
Comunitário, na Quadra 1304 Sul (ARSE 131), HM-01, Palmas-
TO, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, processo nº. 2011051595. Após exame da 
documentação apresentada, a Comissão proferiu o julgamento, 
declarando HABILITADAS as empresas: TECNORTE PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA e SO TERRA CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA, e INABILITADA a empresa VALMIR DE 
SOUSA OLIVEIRA & CIA LTDA – ME. A ata de julgamento e 
documentos complementares estão a disposição dos licitantes 
na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, 
no endereço constante no Edital, em horário comercial, em dias 
úteis. Caso não haja interposição de recursos, fica marcada a 
sessão para abertura de propostas das empresas habilitadas para 
o dia 23/04/2012 às 15:00 horas, no mesmo local da abertura da 
licitação. Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria de 
Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 12 de abril de 2012.

João Marciano Júnior
 Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2012

Processo nº 2011032064. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte – SMSTT. Objeto: 
Contratação de empresa para execução de curso de procedimentos 
operacionais no trânsito. Empresa(s) Vencedora(s): ITASET – 
INSTITUTO TOCANTINENSE DE ESPECIALIZAÇÃO E APOIO A 
SEGURANÇA DE TRÂNSITO LTDA., CNPJ nº. 09.341.617/0001-
45, Item 01, Valor global de R$: 29.990,00 (vinte e nove mil 

novecentos e noventa reais). Data da realização: 29/02/2012.

Palmas - TO, 11 de abril de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2012

Processo nº 2011052830. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação. Objeto: Registro de Preços visando a 
futura aquisição de coffe break e lanches para atender a eventos 
em 2012. Empresas Vencedoras: GUIMARÃES & NEGRE LTDA 
ME, CNPJ nº 05.634.149/0001-46, Itens 01 e 02, valor global R$ 
98.820,00 (noventa e oito mil, oitocentos e vinte reais) e empresa 
CORE SERVICE LTDA, CNPJ nº 10.540.976/0001-00, Itens 03 e 
04, valor global R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais). 
Data da realização: 05/03/2012.

Palmas - TO, 12 de abril de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 002/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 10h do dia 24 de abril de 2012, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd 
402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, o CONVITE nº 
002/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para contratação de 
empresa para execução dos serviços de reforma de um barracão 
da Agrotins e construção de um chapéu de palha, de interesse 
da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural, processo 
nº 2011018571. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 12 de abril  de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

PROCESSO: 16169/2011
INTERESSADO: Secretaria Municipal do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos
ASSUNTO: Dispensa de Licitação – Prestação de serviços 
laboratoriais.

DESPACHO N.º22/2012, Á vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do contido no processo n.º 16169/2011, 
do Parecer jurídico n.º 186/2012, da Procuradoria Geral do 
Município, declaro a Dispensa de Licitação, nos termos do art. 80, 
incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município, combinando com o 
art. 24 inciso V da  Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
posteriores alterações ; referente a contratação de empresa para 
realização dos serviços laboratoriais de analises físico-químicas 
e microbiológicas de interesse da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, pelo período de 12 (doze) meses, 
no valor total de R$ 12.672,00 (doze mil, seiscentos e setenta e dois 
reais), correndo a presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 6700.18.542.0018.1015, NATUREZA DE 
DESPESA : 33.90.39,  UNIDADE ORÇAMENTARIA: Recursos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 502 - SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

próprios destinados a outras funções O.OI.D.D.

HOMOLOGA-SE, os procedimentos de dispensa de licitação.

 Encaminhe-se á Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, para as providências.

PALMAS, aos 16 dias do mês de março de 2012.

PEDRO DUAILIBE
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos

 Secretaria Municipal 
da Educação

RESULTADO FINAL (2ª ETAPA ) DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO - PROJOVEM URBANO Nº 002/2012, DE 29 DE 

FEVEREIRO DE 2012.

A Prefeitura de Palmas/TO, através da Secretaria Municipal 
da Educação de Palmas, no uso das suas atribuições legais, 
torna público o Resultado Final  (2ª etapa) do Processo Seletivo 
Simplificado para Contratação Temporária de Profissionais para 
Preparação do Lanche nos núcleos que atendem o Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano, no Município 
de Palmas/TO, conforme edital publicado no Diário Municipal de 
Palmas n° 475 de 02 de Março de 2012, página 10 a 12 e Diário 
Oficial da União – Seção 3, n° 43 de 02 de Março de 2012, na 
pagina 257.

Palmas - TO, 09 de Abril de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Junior
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 06 
AO CONTRATO N.º 03/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEC. MUN. DE 
EDUCAÇÃO
CONTRATADA: B.J. CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Termo Aditivo Nº 1 ao Contrato n.º 03/2012, que tem por 
objeto a execução dos serviços de reforma geral e de construção 
de 4 (quatro) salas de aula, administrativo e sanitários do CMEI 
Aconchego. 
ADITAMENTO: acréscimo de R$ 42.520,87 (quarenta e dois mil, 
quinhentos e vinte reais e oitenta e sete centavos) ao valor inicial 
do contrato.  
BASE LEGAL: Processo n.º 2011026942,  nos termos da Lei n.º 
8.666/93

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 02/2012

ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: Associação Comunidade Centro de Educação 
Infantil – Recanto Infantil.
CONTRATADO: EXATA COPIADORA LTDA.

OBJETO:Locação de maquina fotocopiadora incluído material de 
consumo como toner, cilindro e revelador e peças
VIGÊNCIA: 23 de março de 2012 a 22 de março de 2013.
VALOR: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais).
BASE LEGAL: Lei 8666/93, Art. 24.
RECURSOS: Gestão

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 03/2012

ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: Associação Comunidade Centro de Educação 
Infantil – Recanto Infantil.
CONTRATADO: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA
OBJETO:Serviços profissionais nas áreas contábil, fiscal, 
prestação de contas e convênios e processos licitatórios
VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 2012.
VALOR: R$ 622,00 (Seiscentos e vinte e dois reais)mensal.
BASE LEGAL: Lei 8666/93, Art. 24
RECURSOS: Gestão

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 002/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2012
CONTRATANTE: ACCEI – MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: HELIO CEZAR FERREIRA DE SÁ 
CPF: 783.399.601-72
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/04/2012 à 31/12/2012

VALOR: R$ 2.016,00 (DOIS MIL E DEZESSEIS REAIS )
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034190 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 003/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2012
CONTRATANTE: ACCEI – MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: ELISANGELA DOS SANTOS GONÇALVES
CPF: 839.813.811-49
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/04/2012 à 31/12/2012

VALOR: R$ 4.509,50 (QUATRO MIL QUINHENTOS E NOVE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034190 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 004/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2012
CONTRATANTE: ACCEI – MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS

Nº DE 
INSC. NOME CLASSIFICAÇÃO  

25 EDNA MARIA FERREIRA LOPES  1º LUGAR (APROVADA) 

58 NEUZIMAR ALTINA DE SOUZA  2º LUGAR (APROVADA) 

80 MARIA IRACEMA RIBEIRO VIEIRA  3º LUGAR (APROVADA) 

30 ROSYMEIRE LUIS DA SILVA GUIMARÃES 4º LUGAR (APROVADA) 

10 CRISTIANE SANTOS GOMES  5º LUGAR (APROVADA) 

94 OZAIR AMÉRICO DA SILVA  6º LUGAR (APROVADA) 

60 MARCILENE OLIVEIRA MELO COSTA  7º LUGAR (APROVADA) 

53 DAURECI MISSIAS DA SILVA RODRIGUES  8º LUGAR (APROVADA) 

91 SILVIA FERREIRA DOS SANTOS BORGES  RESERVA TÉCNICA  

27 MARIA MADALENA DA SILVA BARBOSA  RESERVA TÉCNICA  

57 VIVIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA  RESERVA TÉCNICA  

88 FRANCISCA LAECY RIBEIRO CAMPOS  RESERVA TÉCNICA  

59 ESTER IBES DA CRUZ  RESERVA TÉCNICA  

49 ADRIANA FRANÇA QUIXABEIRA LIMA  RESERVA TÉCNICA  

67 ROSIRENE MARQUES DA SILVA ROSA  RESERVA TÉCNICA  

99 SANTA GODOY FILHA  RESERVA TÉCNICA  

PRODUT
O

UNIDADE QUANTIDAD
E

PREÇO
UNIDADE 

TOTAL

Iogurte UND 4800 0,42 2016,00 

PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNIDADE TOTAL 
POLPA DE CAJÁ KG 136 6,00 816,00 
POLPA DE ACEROLA KG 59 4,50 265,50 
POLPA DE CAJÚ KG 136 4,00 544,00 
POLPA DE COIABA KG 136 4,00 544,00 
POLPA DE MARACUJÁ KG 136 8,00 1.088,00 
POLPA DE CUPUAÇU KG 59 8,00 472,00 
POLPA DE ABACAXI KG 59 4,00 236,00 
POLPA DE MANGA KG 136 4,00 544,00 

TOTAL 4.509,50 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 502 - SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS – AGROP
CNPJ: 06.144.922/0001-59
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/04/2012 à 31/12/2012

VALOR: R$ 6.460,00 (SEIS MIL QUATROCENTOS E SESSENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034190 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 005/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2012
CONTRATANTE: ACCEI – MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: ALESSANDRO AGUIAR DE OLIVEIRA
CPF: 023.935.391-90
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/04/2012 à 31/12/2012

VALOR: R$ 1.958,48 (MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E 
OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034190 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 006/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2012
CONTRATANTE: ACCEI – MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: JACI PUTENCIO ALVES 
CPF: 903.283.881-49
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/04/2012 à 31/12/2012

VALOR: R$ 1.008,10 (MIL E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011034190 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO EDITAL

A unidade educacional CMEI SONHO DE CRIANÇA, pessoa 
jurídica de direito público, com sede RUA MS 22 QD 68A 
MORADA DO SOL I, inscrita no CNPJ sob o nº 11.686.215./0001-
24, representado neste ato pela Presidente da Comissão de 
licitação da ACCEI do CMEI SONHO DE CRIANÇA , senhor(a) 
Wanessa Cardoso Bernardes, CPF.: 031.289.431-76, torna 
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar  

no dia 16/04/2012 às 09:00 horas no endereço acima citado, 
licitação na modalidade convite (menor preço por item), destinada 
a selecionar as melhores propostas para objeto da licitação. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital no 
horário de expediente, das 07:30 às 11:30 é  13:30 às 17:30, em 
dias úteis.

EXTRATO DO EDITAL

A unidade educacional CMEI SONHO DE CRIANÇA, pessoa 
jurídica de direito público, com sede RUA MS 22 QD 68A MORADA 
DO SOL I, inscrita no CNPJ sob o nº 11.686.215./0001-24, 
representado neste ato pela Presidente da Comissão de Chamada 
Pública da ACCEI do CMEI SONHO DE CRIANÇA , senhor(a) 
Wanessa Cardoso Bernardes, CPF.: 031.289.431-76 , no uso de 
suas prerrogativas legais, conforme Portaria nº 001 de 01 de março 
de 2012, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 
e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada 
Pública nº 001/2012 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período de 01/04 a 31/12/2012.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda:Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 19/04/12, no horário 
de 07:30 às 11: 30 e de 13:30 às 17:30 horas, na ACCEI do CMEI 
SONHO DE CRIANÇA .
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. 
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na ACCEI do CMEI SONHO DE CRIANÇA . Telefone: 3571-
6071, no horário de 07:30 às 11: 30 e de 13:30 às 17:30 horas , 
de segunda a sexta-feira, também através do site www.palmas.
to.gov.br, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da Secretaria 
Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

EXTRATO DE EDITAL CONVITE Nº 003/2012

A Unidade Educacional ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues 
Monteiro, pessoa jurídica de direito público, com sede à AV. 
Francisco Galvão da Cruz Qd. 49 S/Nº - Taquaralto –Palmas - TO, 
inscrita no CNPJ sob o nº 01.923.535/0001-05, representado neste 
ato pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação da ACE, 
Francisco de Assis Barbosa Reis, CPF 291.107.343-68, no uso 
de suas prerrogativas legais, conforme Portaria nº003/2011, torna 
público pelo presente Convite, do tipo menor preço por item, regido 
pela Lei nº 8.666/93 e legislação pertinente,vem através da ACE 
da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, realizar Licitação 
na modalidade convite para aquisição de materiais permanente, 
destinado ao atendimento ao Programa Escola Autônoma de 
Gestão Compartilhada. FONTE DE RECURSOS: Recursos 
provenientes do FNDE- Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação. Programa de trabalho: 03.290.12.361.0074.2412; 
Natureza da despesa: 44.50.42; Fonte: 003040361. DAS 
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO: Poderão participar deste 
certame empresas regularmente constituídas que atuem no ramo 
do objeto deste Convite, que sejam convidadas ou manifestem 
interesse até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura. Fica 
vedado o consórcio, bem como a participação de pessoas físicas 
e jurídicas relacionadas no art. 9º da Lei 8.666/93. DO PERÍODO 
PARA ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTOS - HABILITAÇÃO 
E PROPOSTA COMERCIAL: As empresas regularmente 
constituídas deverão apresentar os documentos de Habilitação e 

PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNIDADE TOTAL 
BISCOITO DE POLVILHO KG 260 7,00 1.820,00 
BOLO  KG 300 8,00 2.400,00 
ROSCA KG 280 8,00 2.240,00 

TOTAL 6.460,00

PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNIDADE TOTAL 
ABACAXI KG 204 2,10 428,40 
ABOBORA KABUTIÁ KG 170 1,80 306,00 
BANANA PRATA KG 255 2,00 510,00 
FARINHA BRANCA KG 88,20 2,40 211,68 
MAMÃO KG 204 2,10 428,40 
MELANCIA KG 75 1,00 75,00 

TOTAL 1.958,
48 

PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNIDADE TOTAL 
ALFACE MÇ 85 2,50 212,50 
CHEIRO VERDE MÇ 85 2,00 170,00 
COUVE MÇ 68 2,40 163,20 
LARANJA KG 272 1,70 462,40 

TOTAL 1.008,1
0



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 502 - SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Proposta comercial, dia 20/04/2012, às 09:00 horas, na sala de 
reuniões da Escola Mul. Luiz Rodrigues Monteiro, com sede na 
AV. Francisco Galvão da Cruz Qd. 49 S/Nº - Taquaralto –Palmas 
- TO, fone: 3571-1499/6272. LOCAL E PERIODICIDADE DE 
ENTREGA DOS PRODUTOS: os materiais permanentes devem 
ser entregues na respectiva unidade educacional. DISPOSIÇÕES 
GERAIS: o presente Edital de licitação na modalidade convite 
poderá ser obtida na Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, 
telefone: (63) 3571-1499/6272, no horário de 7:30 às 18:00 horas, 
de segunda a sexta-feira. Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação: Francisco de Assis Barbosa Reis.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na Rua NC 06 APM – J, Bela 
Vista, inscrita no CNPJ sob o nº 12.609.274/0001-61 representado 
neste ato pela Presidente da Comissão de Chamada Pública da 
Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, a senhora 
Maria José Cardoso Ribeiro Fernandes, CPF: 691.993.021-87, no 
uso de suas prerrogativas legais, conforme Portaria nº 01/2012,  
e considerando o disposto no art. 14 da Lei 11.947/2009 e na 
Resolução FNDE/ CD n.º38/2009, vem realizar Chamada Pública 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o período de 
12/04/2012 a 27/04/2012.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE - Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos – Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 27/04/12, no horário 
de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00 horas, na Escola Municipal 
Professora Sávia Fernandes Jácome, com sede na Rua NC 06 
APM J, Bela Vista, Palmas-TO, Fone: 3571-2355
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade  
educacional.
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na unidade Escola Municipal Professora Sávia Fernandes 
Jácome, com sede na Rua NC 06 APM J, Bela Vista, Palmas-TO. 
Fone: 3571-2355  no horário de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 
17:00 horas, de segunda a sexta-feira, também através do site 
www.palmas.to.gov.br, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da 
Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

Palmas/TO,  12 de Abril de 2012.

Maria José Cardoso Ribeiro Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DO EDITAL Nº 04, DE 11 DE ABRIL DE 2012

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e do Comitê Municipal 
de Redução de Danos, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 03/2012, de 24 de fevereiro 
de 2012 – SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA INGRESSO NA 
ESCOLA DE REDUÇÃO DE DANOS DE PALMAS-TOCANTINS.

I – Excluir a data de 21 de abril para realização da etapa de 
Capacitação constante do item 13 do Cronograma de Execução 

do certame. 

II – Excluir a palavra “até”, a “Entrevista Grupal”, alterar o valor 
da pontuação das avaliações da 1ª fase para “5,0” e inserir a 
pontuação “7,0” como referência de média mínima para avançar 
para a 2ª fase do Anexo III que estabelece os Critérios para 
Avaliação que passará a vigorar com a seguinte redação:2

ANEXO III

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO 

Nome do (a) candidato (a):

____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
1 A data do dia 21 de abril foi excluída porque se refere a um dia 
de sábado, fato que impossibilita a realização do segundo dia de 
capacitação.
2 A exclusão da palavra até foi realizada porque sua permanência 
no Edital inviabilizaria a concorrência, visto que não possibilitaria 
a desclassificação por insuficiência de nota. A Entrevista Grupal 
foi excluída porque inviabilizaria avaliar os concorrentes, com 
efetividade, por meio de entrevista, em um grande grupo. 

Palmas, _______/_______________/2012

Coordenação Técnica da Escola       Redução de Danos de Palmas

III – Os efeitos decorrentes deste ato retroagirão à data da 
publicação do instrumento original ora retificado, permanecendo 
inalterados os demais itens e subitens.

IV – O Edital completo e suas alterações encontram-se à 
disposição dos interessados no site www.palmas.to.gov.br.

Palmas, TO, 11 de abril de 2012

Samuel Braga Bonilha
Secretário 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 01/2012

ESPÉCIE: CONTRATO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
COOPERADO: INSTITUTO TOCANTINENSE DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR E PESQUISA LTDA - ITOP
OBJETO: Proporcionar estágio curricular aos acadêmicos 
regularmente matriculados e com freqüência efetiva no curso 

Data Etapa Horário 

29 de fevereiro a 23 de março 
de 2012 

Inscrição 14:00 às 18:00 

16 de abril de 2012 Prova Escrita 14:00 às 18:00 

17 e 18 de abril de 2012 Entrevistas  14:00 às 18:00 

20 de abril de 20121 Capacitação 08:00 às 18:00 

23 de abril 2012 Divulgação dos Resultados 14:00 às 18:00 

24 e 25 de abril de 2012 Recursos 08:00 às 18:00 

26 de abril de 2012 Resultado Final 08:00 às 18:00 

ITEM AVALIADO  PONTUAÇÃO VALOR

1ª Fase 

Prova Escrita (Interpretação de Texto) 5,0 pontos  

Entrevista Individual 5,0 pontos  

OBS: Os candidatos inscritos neste processo seletivo terão que obter média 
mínima de 7,0 (sete) pontos para avançarem para a 2ª Fase da Avaliação. 

2ª Fase   

Participação na Capacitação (freqüência, 
assiduidade, integração e participação) 10,0 pontos  

TOTAL DE PONTOS  20,0 pontos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 502 - SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Técnico em Enfermagem do Instituto Tocantinense de Educação 
Superior e Pesquisa Ltda - ITOP, na estrutura da CONCEDENTE.
ADITAMENTO: Lavram o presente acordo de cooperação técnica, 
por mútuo entendimento, para ficar consignada a vigência a contar 
da sua assinatura. 
BASE LEGAL: Processo n.° 5551/2012, nos termos do art. 57, §§ 
1° e 2°, c/c art. 116  da Lei n° 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.° 02 
DO CREDENCIAMENTO N.° 03/2010

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: EMPRESA CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS, DIAGNÓSTICOS E LABORATÓRIO LTDA – CEMEDI
OBJETO: Termo Aditivo ao Credenciamento n.° 03/2010, que 
tem por objeto, regulamentar a prestação de serviços técnicos – 
profissionais especializados em Exames Citopatológicos.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado a prorrogação do prazo 
contratual por mais 02(dois) meses, a partir do seu vencimento, 
observado os limites legais.
BASE LEGAL: Processo n.° 28870/2009 (volumes I e II), nos 
termos da lei n.° 8.666/93.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

Portaria N º 031/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 40596/2008, dos lotes 17 e 
18 da Al. Ceará/Rio de Janeiro QD-24 em nome da empresa: WW 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 10.530.440.0001-04.

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto 
do Art. 1°, denominado, lotes 17 e 18  da Al Ceará/Rio de Janeiro 
QD-24  no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de 
Palmas, cuja motivação e fundamentação de direito, encontram-
se estampadas no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, e 
devidamente aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão 
Especial, através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos vinte e um  dias do 
mês março de dois mil e doze.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário

Portaria N º 032/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 

Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 38344/2008, do lote 04 da 
Al. Rio Grande do Norte, QE-08 em nome da empresa: HÉLIO 
GOMES ARAÚJO, CNPJ n° 02.089.787/0001-35

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do 
Art. 1°, denominado, lote 04  da Al Rio Grande do Norte QE-08  
no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja 
motivação e fundamentação de direito, encontram-se estampadas 
no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, e devidamente 
aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão Especial, 
através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos vinte e um  dias do 
mês março de dois mil e doze.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário

Portaria N º 033/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica revogada a Portaria nº 072/2011 de 09 de 
agosto de 2011, publicada no Diário Oficial, edição 342ª de 12 de 
agosto de 2011  página 19.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos doze dias do mês 
de abril de dois mil e onze.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário

Portaria N º 034/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto,

Art.1º - Fica extinto o processo 9234/2008, do lote 03 da 
Al. Rio Grande do Norte, QE-04 em nome da empresa: JUAREZ 
FRANCISCO DE ANDRADE, CNPJ n° 09.422.804/0001-53.

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do 
Art. 1°, denominado, lote 03 da Al Rio Grande do Norte QE-04, 
no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja 
motivação e fundamentação de direito, encontram-se estampadas 
no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, e devidamente 
aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão Especial, 
através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos vinte e um  dias do 
mês março de dois mil e doze.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 502 - SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2111-2507
	2012-04-13T10:49:14-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




